Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

Александровского района Оренбургской области

 «Петровская основная общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

№ 4                                                                                                    от 06.03.2025 года

«Об организации приема заявлений в 1 класс на 2025-2026 учебный год»

        В соответствии со ст. 55 закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273- ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", во исполнение приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка

приѐма граждан на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования» (с изменениями), гигиеническими

требованиями к режиму образовательного процесса СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи», постановления от 29.01.2025г. с. Александровка № 77-п

«О закреплении муниципальных образовательных организаций Александровского района

Оренбургской области»., Устава МОАУ «Петровская ООШ», Правил приема на обучение

по основным образовательным программам начального общего, основного общего

образования в МОАУ «Петровская ООШ», утвержденных приказом № 21 от 28.03.2025 г.,

в целях обеспечения конституционного права граждан на общедоступность и

бесплатность общего образования

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать прием заявлений о зачислении в 1 класс 2025-2026 учебного года

(один класс, общее число обучающихся – 15 человек, реализуемая программа –

основная образовательная программа начального общего образования).

2. Обеспечить прием детей, достигших возраста 6 лет 6 месяцев – 7 лет, но не позднее

достижения ими возраста 8 лет по состоянию на 01.09.2025г.

3.  Назначить ответственным за организацию приема в 1 класс Кырма О.В.

заместителя директора по УВР

4. Определить срок приема заявлений о зачислении в 1 класс:

4.1. с 8.00 час. 01.04.2025 г. по 18.00 час. 30.06.2025 г.:

- для закрепленных лиц (граждан, зарегистрированных на закрепленной

территории - МОАУ «Петровская ООШ»)

- дети граждан, имеющих право на первоочередное предоставление места в ОО в

соответствии с законодательством РФ (Федеральные законы от 07.02.2011г. N 3-ФЗ

"О полиции", от 27.05.1998г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", № 283-ФЗ от

30.12.2012г. «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных

органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты

РФ»), медицинские работники государственных медицинских организаций

первичного звена здравоохранения и скорой медицинской помощи,

подведомственных органу исполнительной власти Оренбургской области в сфере

охраны здоровья (в соответствии с перечнем медицинских организаций и

должностей), при наличии справки (документа), подтверждающего данное право;

 - дети, имеющие право преимущественного приема при зачислении на обучение в

образовательные организации, в том числе усыновленные (удочеренные) или

находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью

либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации,

патронатную семью, где обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и

неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями)

которых являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети,

https://sh-petrovskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/3/dokumenty/2024_25/77-p_ot_29.01.2025g..pdf
https://sh-petrovskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/3/dokumenty/2024_25/77-p_ot_29.01.2025g..pdf
https://sh-petrovskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/3/dokumenty/2024_25/77-p_ot_29.01.2025g..pdf

родителями (законными представителями) которых являются опекуны

(попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5

и 6 статьи 67 Федерального закона, где обучаются их полнородные и

неполнородные, усыновленные (удочеренные) брат и (или) сестра;

4.2. с 08.00 час. 06.07.2025 г. (при наличии свободных мест), но не позднее 18.00

час. 05.09.2025 г

- для незакрепленных лиц (граждан, незарегистрированных на закрепленной

территории).

5. Принимать заявления установленной формы согласно приложению 1 к

настоящему приказу от родителей (законных представителей) при наличии

следующих документов*:

- копии документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя)

ребенка;

- копии свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего

родство заявителя;

- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных, усыновленных

(удочеренных) брата и (или) сестры (в случае использования права

преимущественного приема на обучение);

- копии документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение

ребенка, проживающего на закрепленной территории;

- копии документов, подтверждающих право первоочередного приема на обучение

по основным образовательным программам;

- копии заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).

- в случае не достижения возраста 6 лет и 6 месяцев или достижение более 8 лет

дополнительно предъявляется разрешение Отдела образования администрации

Александровского района Оренбургской области о приеме в первый класс.

- при подаче заявления через систему ЕПГУ заявление о приеме в 1 класс

распечатывать из системы по установленной форме.

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном взаимодействии

с уполномоченными должностными лицами общеобразовательной организации

родитель(и) (законный(ые) представитель (и) ребенка предъявляет (ют)оригиналы

документов, указанных в пункте 5 настоящего приказа.

* Родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства предъявляют документы

согласно пунктам 26.1-26.3 приказа Министерства Просвещения РФ № 171 от

14.03.2025 г «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от

02.09.2020 г № 458»

** Иностранные граждане и лица без гражданства все документы предоставляют на

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на

русский язык.

6. Зачисление в школу детей, указанных в п. 4.1 оформлять приказом директора в

течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение

в первый класс (после 30.06.2025 г). Зачисление в школу детей, указанных п. 5.2

оформлять приказом директора в течение 5 рабочих дней после приема заявления о

приеме на обучение и представленных документов (с 06.07.2024 г).

7. Установить следующий график приема документов:

понедельник – пятница 09.00-17.00*

01.04.2025 г – 30.06.2025 г

06.07.2025 г – 05.09.2025 г

* родители (законные представители) приходят с пакетом документов в

соответствии со временем, указанным в электронном письме, после принятия

заявления через систему ЕПГУ, либо с использованием функционала (сервисов)

региональных государственных информационных систем субъектов Российской

Федерации, созданных органами государственной власти субъектов Российской

Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ;

8. Ознакомить родителей (законных представителей) ребенка с документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности

школы, в том числе через информационные системы общего пользования (стенды,

сайт школы).

9. Заместителю директора по ИКТ Гурагат Л.В.:

Разместить на сайте школы информацию и регламентирующие документы по

приему в первый класс

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «Петровская ООШ»                     Горбачева Е.В.

С приказом ознакомлены:

______________ Кырма О.В.

______________Гурагат Л.В.